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数字で見る
弥富市の福祉

（令和5年7月1日現在）

・人口
・世帯数
・老年人口（６５歳以上）
・老年人口率
（６５歳以上の人口比率）
・要介護認定者数
・要支援認定者数

43,754人
18,710戸
11,454人

26.2％
1,333人
586人

1,304人
　381人

530人
5,180人

11.8％

・身体障害者手帳所持者数
・療育手帳所持者数
・精神障害者保健福祉手帳
　所持者数
・年少人口（１４歳以下）
・年少人口率
　（１４歳以下の人口比率）

ホームページ LINE Facebook

弥富市社会福祉協議会公式 SNS

フォロー
お願いします!

©しゃらんちゃん

令和 5 年度
福祉実践教室
の様子

㈲山岸自動車
住所/弥富市前ケ平1-222
TEL/0567-65-1327

各種新車中古車販売、車検、点検、修理

（医）小林医院
住所/弥富市西中地町中島90-1

TEL/0567-65-6655

地域の皆様に信頼される医療を目指しております

三幸製袋㈱
住所/弥富市鯏浦町下六43-5
TEL/0567-67-0166

重包装、紙袋製造業

やとみ動物病院
住所/弥富市小島町下新田547-2

TEL/0567-67-3833

㈲中村業務店
住所/弥富市佐古木6-200-54

TEL/0567-67-1405

淨念寺
住所/弥富市芝井3-56
TEL/0567-68-8057

㈲ニムラ製作所
住所/弥富市西蜆2-54
TEL/0567-52-0123

（特非）障害者雇用創造センター
就労継続支援B型　オリーブ
住所/弥富市佐古木5-465-3
TEL/0567-31-7707

障がいのある方が笑顔で働いている事業所です。

メディカル・ケア・サービス㈱
愛の家グループホーム弥富
住所/弥富市鯏浦町用水上115
TEL/0567-66-2577

認知症でお困りの方ご相談下さい。 多肉植物をハウスでたくさん育てています。 その人がその人らしくを実現する。
（特非）障害者雇用創造センター

フレーベル
住所/弥富市西中地町五右49-2
TEL/0567-55-7031

㈱森津介護サービス
住所/弥富市鳥ケ地2-176-3
TEL/0567-56-5081

㈱ムライ石油店
住所/弥富市子宝2-91
TEL/0567-52-2503

未来に向け環境にやさしい会社をめざしています

㈱上田工業
住所/弥富市東末広6-36
TEL/0567-68-8200

㈱岡村製作所
住所/弥富市西蜆1-201
TEL/0567-52-2126

（７月１5日以降にご加入いただいた法人・事業所様の
情報は、１月号に掲載させていただきます）

お困り事があればご相談ください！

中部第一自工㈱
（中部第一グループ）
住所/弥富市荷之上町八平裏331-1
TEL/0567-66-2251

福祉系システムに迷ったらいつでもご相談下さい。

日本システム・クリエート㈱
住所/日進市梅森台2-260　梅森ビル
TEL/052-805-0061

市内の制服全般取り扱い店

学生服　オオタニ
住所/弥富市鯏浦町上六155
TEL/0567-67-0317

㈱オフィステラ
住所/海部郡蟹江町須成下之割南1243

TEL/0567-69-9208

国内旅行から海外旅行まで取り扱っています。

㈱日本観光社　ヨシヅヤ津島店
住所/津島市大字津島字北新開351

ヨシヅヤ津島本店3階
TEL/0567-22-3030

丸一不動産㈱
ニューリンクスゴルフクラブ
住所/弥富市鯏浦町北前新田148

TEL/0567-65-5563

親切・丁寧なクリニックです。お気軽にどうぞ。

そぶえ整形外科
住所/弥富市中山町北脇687-1

TEL/0567-67-5010

おおはしクリニック
住所/弥富市海老江1-26
TEL/0567-64-1888

口　数

１口 3,000 円以上 ・広報紙に法人・事業所名掲載

10 口
30,000 円以上

・広報紙に法人・事業所の
  広告掲載（任意）
・社会貢献活動の支援（任意）
・福祉出前講座の実施（任意）

内　容

社会福祉協議会福祉協力会員募集に
ご協力ありがとうございました

令和５年度弥富市社会福祉協議会福祉協力会員募集につ
いて、皆様方の多大なるご協力により、当会に寄せられました
会員会費の実績額をご報告いたします。
また、各地区の区長・区長補助員さんはじめ、班長・組長さ

んにおかれましては、当会員会費の取りまとめのために多大
なご尽力をいただきましたこと、この場をお借りし厚くお礼申
し上げます。
この会費は、地域の福祉推進のための貴重な財源として、

有効に活用させていただきます。

福祉協力会員「法人会員
（法人・事業所）」への加入のお願い
本会では、地域福祉のさらなる充実に取り組むため、法人・

事業所の皆様から“福祉協力会員”「法人会員（法人・事業
所）」への加入のご協力をお願いしております。
当会の活動趣旨等ご理解賜り、何卒ご加入頂きますよう、

よろしくお願い申し上げます。
 １口　３，０００円　※強制ではありません。

【優遇措置について】
・税制優遇措置を受けることができます。
・申込方法等につきましては、本会までご連絡ください。

“法人会員”
ご加入法人様

福祉協力会員
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合　　計

弥富市社会福祉協議会事業内容

【 資金収支計算書 / 予算書  】

●弁護士による法律相談、司法書士による
相続・登記相談、民生委員・人権擁護委員
等による心配ごと相談
●結婚相談、婚活パーティーの企画立案
●車椅子等貸出事業
●生活福祉資金やくらし資金の貸付
●青少年等ボランティア福祉体験学習事業
●各種団体活動の支援協力
●共同募金配分金事業
・ひとり暮らし高齢者見守り活動の実施
・障がい者対象「やとみふくしバス旅行」
・障がい児、ひとり親家庭対象「夏休み
　企画」
・市内学校「福祉実践教室」
・ボランティア活動育成
・災害ボランティアセンター機能強化
・歳末たすけあい募金「福祉映画会・福
　祉体験作文、共同募金作品コンクール
　表彰」

●80歳以上の方に敬老記念品の贈呈
●結婚50周年を祝う『金婚式』の開催
●戦没者を偲ぶ『戦没者追悼式』の開催
●なでしこ指定居宅介護支援事業所の運営
（ケアプラン作成等）
●なでしこ指定訪問介護事業所の運営（高
齢者、障がい者宅にホームヘルパー派遣）
●なでしこ指定障害者相談支援事業所の運
営（障がい児・者の相談、サービス利用計
画作成等）
●『生活自立支援センター』の運営（生活困
窮者自立支援事業）
●日常生活自立支援事業の実施（軽度認知
症、知的障がい者等の金銭管理）
●『チャレンジハウス弥富』（就労継続支援Ｂ
型）経営
●『地域活動支援センター十四山』（障がい
者通所作業所）経営

（単位：円）

決算・予算報告

人 件 費 支 出

事 業 費 支 出

事 務 費 支 出

就 労 支 援 事 業 支 出

貸 付 事 業 支 出

助 成 金 支 出

負 担 金 支 出

固 定 資 産 取 得 支 出

ファイナンス・リース債務の返済支出

その他の活動による支出

区 分 間 繰 入 金 支 出

予 備 費

当 期 末 支 払 資 金 残 高

会 費 収 入

寄 附 金 収 入

経常経費補助金収入

受 託 金 収 入

貸 付 事 業 収 入

事 業 収 入

介 護 保 険 事 業 収 入

就 労 支 援 事 業 収 入

障害福祉サービス等事業収入

受取利息配当金収入

そ の 他 の 収 入

積 立 資 産 取 崩 収 入

その他の活動による収入

区 分 間 繰 入 金 収 入

前期末支払資金残高

170,762,296

15,217,557

2,255,988

2,524,334

90,000

2,391,200

493,700

5,071,572

3,716,986

7,570,560

0

0

210,094,193

3,343,169

1,220,482

56,702,781

42,305,264

92,000

1,015,151

21,084,943

2,524,334

51,115,350

597

391,157

19,367,000

769,540

0

18,325,409

218,257,177

3,394,000

704,000

84,303,000

41,679,000

450,000

1,042,000

20,330,000

3,300,000

53,100,000

13,000

276,000

0

0

6,660,000

11,749,000

227,000,000

8,162,984

176,632,000

21,338,000

3,168,000

3,300,000

600,000

2,185,000

646,000

150,000

3,711,000

7,909,000

6,660,000

701,000

227,000,000

支

　出
収

　入

勘　定　科　目 令和4年度決算額 令和5年度予算額勘　定　科　目 令和4年度決算額 令和5年度予算額

合　　計

 相談コーナー相談無料

相談スケジュール

弥富市社会福祉協議会
TEL 0567-65-8105　FAX 0567-65-8002問い合わせ先・ご予約先

※1　通常実施日以外
※2　生活自立支援相談は弥富市社会福祉協議会（生活自立支援センター）にて常時おこなっています。
※3　総合福祉センター特定天井等改修工事により、施設利用休止となりますが、上記の相談などは
　　　実施いたします。

※1

※1 ※1

▼
匿
名
 

金
1
2
，0
0
0
円

▼
弥
富
市
商
工
会
会
員
交
流
　
ゴ
ル
フ
コ
ン
ペ
実
行
委
員
会

 

 

金
7
5
，9
4
2
円

▼
大
藤
学
区
文
化
財
保
存
会
 

金
1
6
，0
8
1
円

▼
や
と
み
ふ
く
し
ハ
ン
ド
メ
イ
ド
一
同
 

金
8
0
，0
0
0
円

▼
匿
名
 

金
3
0
，0
0
0
円

▼
匿
名
 

金
5
0
0
，0
0
0
円

▼
海
野
寿
美
 

金
4
，0
0
0
円

▼
猪
岡
輝
子
と
家
族
有
志
　
　
　
　
　
　
お
菓
子
15
個
袋
詰
め

▼
名
古
屋
ヤ
ク
ル
ト
販
売（
株
） 

金
3
，3
2
5
円

▼
弥
富
市
北
地
区
民
生
委
員
・
児
童
委
員
協
議
会
　
　
　
　
　

お
か
し
14
個
袋
詰
め

▼
商
工
会
女
性
部
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
お
菓
子
14
個

▼
弥
富
市
日
赤
奉
仕
団
　
　
　
　
　 

鬼
ま
ん
じ
ゅ
う
40
パ
ッ
ク

▼
弥
富
市
東
地
区
民
生・児
童
委
員
協
議
会
 

お
菓
子

▼
弥
富
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ
 

金
3
0
，0
0
0
円

も
ち
米
・
あ
ん
こ・
き
な
こ

▼
匿
名
 

金
4
，5
0
0
円

▼
ウ
ッ
ド
フ
レ
ン
ズ
名
古
屋
港
ゴ
ル
フ
倶
楽
部
 金
4
，8
5
0
円

▼
弥
富
市
民
生・児
童
委
員
協
議
会
 

金
8
，4
6
5
円

▼
株
式
会
社
ダ
イ
セ
ー
セ
ン
ト
レ
ッ
ク
ス
 

金
３
０
，０
０
０
円

▼
匿
名
 

金
1
0
，0
0
0
円

令
和
４
年
１２
月
１１
日
〜
令
和
５
年
７
月
１１
日

善
意
の
ご
寄
付
・
ご
寄
贈

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

（
お
名
前
の
み
ご
紹
介
さ
せ
て
い
た
だ
く
団
体・個
人
の
方
も
ご
ざ
い
ま
す
。順
不
同
敬
称
略
）
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合　　計

弥富市社会福祉協議会事業内容

【 資金収支計算書 / 予算書  】

●弁護士による法律相談、司法書士による
相続・登記相談、民生委員・人権擁護委員
等による心配ごと相談
●結婚相談、婚活パーティーの企画立案
●車椅子等貸出事業
●生活福祉資金やくらし資金の貸付
●青少年等ボランティア福祉体験学習事業
●各種団体活動の支援協力
●共同募金配分金事業
・ひとり暮らし高齢者見守り活動の実施
・障がい者対象「やとみふくしバス旅行」
・障がい児、ひとり親家庭対象「夏休み
　企画」
・市内学校「福祉実践教室」
・ボランティア活動育成
・災害ボランティアセンター機能強化
・歳末たすけあい募金「福祉映画会・福
　祉体験作文、共同募金作品コンクール
　表彰」

●80歳以上の方に敬老記念品の贈呈
●結婚50周年を祝う『金婚式』の開催
●戦没者を偲ぶ『戦没者追悼式』の開催
●なでしこ指定居宅介護支援事業所の運営
（ケアプラン作成等）
●なでしこ指定訪問介護事業所の運営（高
齢者、障がい者宅にホームヘルパー派遣）
●なでしこ指定障害者相談支援事業所の運
営（障がい児・者の相談、サービス利用計
画作成等）
●『生活自立支援センター』の運営（生活困
窮者自立支援事業）
●日常生活自立支援事業の実施（軽度認知
症、知的障がい者等の金銭管理）
●『チャレンジハウス弥富』（就労継続支援Ｂ
型）経営
●『地域活動支援センター十四山』（障がい
者通所作業所）経営

（単位：円）

決算・予算報告

人 件 費 支 出

事 業 費 支 出

事 務 費 支 出

就 労 支 援 事 業 支 出

貸 付 事 業 支 出

助 成 金 支 出

負 担 金 支 出

固 定 資 産 取 得 支 出

ファイナンス・リース債務の返済支出

その他の活動による支出

区 分 間 繰 入 金 支 出

予 備 費

当 期 末 支 払 資 金 残 高

会 費 収 入

寄 附 金 収 入

経常経費補助金収入

受 託 金 収 入

貸 付 事 業 収 入

事 業 収 入

介 護 保 険 事 業 収 入

就 労 支 援 事 業 収 入

障害福祉サービス等事業収入

受取利息配当金収入

そ の 他 の 収 入

積 立 資 産 取 崩 収 入

その他の活動による収入

区 分 間 繰 入 金 収 入

前期末支払資金残高

170,762,296

15,217,557

2,255,988

2,524,334

90,000

2,391,200

493,700

5,071,572

3,716,986

7,570,560

0

0

210,094,193

3,343,169

1,220,482

56,702,781

42,305,264

92,000

1,015,151

21,084,943

2,524,334

51,115,350

597

391,157

19,367,000

769,540

0

18,325,409

218,257,177

3,394,000

704,000

84,303,000

41,679,000

450,000

1,042,000

20,330,000

3,300,000

53,100,000

13,000

276,000

0

0

6,660,000

11,749,000

227,000,000

8,162,984

176,632,000

21,338,000

3,168,000

3,300,000

600,000

2,185,000

646,000

150,000

3,711,000

7,909,000

6,660,000

701,000

227,000,000

支

　出
収

　入

勘　定　科　目 令和4年度決算額 令和5年度予算額勘　定　科　目 令和4年度決算額 令和5年度予算額

合　　計

 相談コーナー相談無料

相談スケジュール

弥富市社会福祉協議会
TEL 0567-65-8105　FAX 0567-65-8002問い合わせ先・ご予約先

※1　通常実施日以外
※2　生活自立支援相談は弥富市社会福祉協議会（生活自立支援センター）にて常時おこなっています。
※3　総合福祉センター特定天井等改修工事により、施設利用休止となりますが、上記の相談などは
　　　実施いたします。

※1

※1 ※1

▼
匿
名
 

金
1
2
，0
0
0
円

▼
弥
富
市
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工
会
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流
　
ゴ
ル
フ
コ
ン
ペ
実
行
委
員
会

 

 

金
7
5
，9
4
2
円

▼
大
藤
学
区
文
化
財
保
存
会
 

金
1
6
，0
8
1
円

▼
や
と
み
ふ
く
し
ハ
ン
ド
メ
イ
ド
一
同
 

金
8
0
，0
0
0
円

▼
匿
名
 

金
3
0
，0
0
0
円

▼
匿
名
 

金
5
0
0
，0
0
0
円

▼
海
野
寿
美
 

金
4
，0
0
0
円

▼
猪
岡
輝
子
と
家
族
有
志
　
　
　
　
　
　
お
菓
子
15
個
袋
詰
め

▼
名
古
屋
ヤ
ク
ル
ト
販
売（
株
） 

金
3
，3
2
5
円

▼
弥
富
市
北
地
区
民
生
委
員
・
児
童
委
員
協
議
会
　
　
　
　
　

お
か
し
14
個
袋
詰
め

▼
商
工
会
女
性
部
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
お
菓
子
14
個

▼
弥
富
市
日
赤
奉
仕
団
　
　
　
　
　 

鬼
ま
ん
じ
ゅ
う
40
パ
ッ
ク

▼
弥
富
市
東
地
区
民
生・児
童
委
員
協
議
会
 

お
菓
子

▼
弥
富
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ
 

金
3
0
，0
0
0
円

も
ち
米
・
あ
ん
こ・
き
な
こ

▼
匿
名
 

金
4
，5
0
0
円

▼
ウ
ッ
ド
フ
レ
ン
ズ
名
古
屋
港
ゴ
ル
フ
倶
楽
部
 金
4
，8
5
0
円

▼
弥
富
市
民
生・児
童
委
員
協
議
会
 

金
8
，4
6
5
円

▼
株
式
会
社
ダ
イ
セ
ー
セ
ン
ト
レ
ッ
ク
ス
 

金
３
０
，０
０
０
円

▼
匿
名
 

金
1
0
，0
0
0
円

令
和
４
年
１２
月
１１
日
〜
令
和
５
年
７
月
１１
日

善
意
の
ご
寄
付
・
ご
寄
贈

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

（
お
名
前
の
み
ご
紹
介
さ
せ
て
い
た
だ
く
団
体・個
人
の
方
も
ご
ざ
い
ま
す
。順
不
同
敬
称
略
）
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ニッセイ財団「生き生きシニア活動顕彰」団体として表彰されました

弥富市ボランティア連絡協議会所属の『チャレンジハウス弥富ボランティア』が令和４年度
ボランティア功労者に対する厚生労働大臣表彰を受賞しました。
総合福祉センター内にある就労継続支援 B 型事業所『チャレンジハウス弥富』の利用者へ

のサポートや季節に合ったイベントの開催など、利用者に寄り添った活動を行っています。
『チャレンジハウス弥富ボランティア』は現在ボランティアメンバーを募集しています。
ご興味のある方は弥富市社会福祉協議会までご連絡ください！

弥富市ボランティア連絡協議会所属の『弥富音訳の会』が、ニッセイ財団「生き生きシニ
ア活動顕彰」の顕彰団体として表彰されました。
『弥富音訳の会』は、創立３５年目のボランティア団体で、現在１３名で活動しています。
市内在住の視覚に障がいのある方などに対し、市の情報などを CD に録音するなどして“音声”
で届ける活動をしています。
その他、福祉実践教室の講師や利用者の要望に応じた音訳活動も行っています。
『弥富音訳の会』は、一緒に活動してくださる方を募集しています！ご興味のある方は弥富
市社会福祉協議会までご連絡ください！

福祉巡回車の寄贈は、生命保険協会内の会員の皆さまによる
募金活動により、県下市町村社会福祉協議会等へ福祉巡回用と
して軽自動車が寄贈されるもので、平成３年から毎年行っている
取り組みです。本会に寄贈いただいた福祉巡回軽自動車は、地
域福祉・在宅福祉等に活用させていただきます。

愛知県生命保険協会より福祉巡回軽自動車「ふれあい号」が寄贈されました

厚生労働大臣表彰を受賞！
６月２４日、ＴＫＥスポーツセンターにて子ども会大
会が開催されました。
子どもたちによる司会進行により、第１部の式典で

は市内の子ども会を代表し４つの子ども会と７名の育
成者が表彰を受けられました。おめでとうございます。
第２部ではニュースポーツ体験会としてボッチャ、

モルック、ラダーゲッター、スポーツスタッキングを体
験しました。初めて体験する子がほとんどでしたが、
次第にコツをつかみとても盛り上がっていました。
大会関係者の皆様、大変お疲れ様でした。
今後とも地域の子ども会の活動にご理解とご協力

をお願いいたします。

Ｑ．体力に自信がないから、通えないかもしれない
　Ａ．送迎もおこなっていますので、お気軽にご相談ください。

Ｑ．車いすを使用していても通えますか
　Ａ．車いすで通っている方もいらっしゃいます。施設内はバリアフリーです。

Ｑ．生産活動以外に行事はありますか
　Ａ．公園散策やおやつ作り、音楽療法、軽スポーツなど色々あります。

Ｑ．生産活動は何をしていますか
　Ａ．企業からの仕事はバリ取りとネジの組付です。それ以外に自主製品作りに
　　　取り組んでいます。

Ｑ．自主製品には何がありますか
　Ａ．主に縫製です。雑巾作り、ふきん作り、スウェーデン刺しゅうの小物作り
　　　などです。時間はかかりますが、一人ひとりが丁寧に仕上げています。

弥富市社会福祉協議会は障がい者の方に
日中活動の場を提供しています！

☆地域活動支援センター十四山の質問コーナー☆

施設名称

対象者

活動内容

地域活動支援センター十四山
（地域生活支援事業）

チャレンジハウス弥富
（就労継続支援B型）

知的障がい者、身体障がい者、精神障がい者 知的障がい者、身体障がい者、精神障がい者
・生産活動機会の提供（内職、自主製品製作）
・創作的活動（行事での工作）
・社会との交流　　　　　　　　　　　など

・一般企業等での就労が困難な人に就労機会
　の提供
・能力等の向上のために必要な訓練 など

第36号 45 第36号



ニッセイ財団「生き生きシニア活動顕彰」団体として表彰されました

弥富市ボランティア連絡協議会所属の『チャレンジハウス弥富ボランティア』が令和４年度
ボランティア功労者に対する厚生労働大臣表彰を受賞しました。
総合福祉センター内にある就労継続支援 B 型事業所『チャレンジハウス弥富』の利用者へ

のサポートや季節に合ったイベントの開催など、利用者に寄り添った活動を行っています。
『チャレンジハウス弥富ボランティア』は現在ボランティアメンバーを募集しています。
ご興味のある方は弥富市社会福祉協議会までご連絡ください！

弥富市ボランティア連絡協議会所属の『弥富音訳の会』が、ニッセイ財団「生き生きシニ
ア活動顕彰」の顕彰団体として表彰されました。
『弥富音訳の会』は、創立３５年目のボランティア団体で、現在１３名で活動しています。
市内在住の視覚に障がいのある方などに対し、市の情報などを CD に録音するなどして“音声”
で届ける活動をしています。
その他、福祉実践教室の講師や利用者の要望に応じた音訳活動も行っています。
『弥富音訳の会』は、一緒に活動してくださる方を募集しています！ご興味のある方は弥富
市社会福祉協議会までご連絡ください！

福祉巡回車の寄贈は、生命保険協会内の会員の皆さまによる
募金活動により、県下市町村社会福祉協議会等へ福祉巡回用と
して軽自動車が寄贈されるもので、平成３年から毎年行っている
取り組みです。本会に寄贈いただいた福祉巡回軽自動車は、地
域福祉・在宅福祉等に活用させていただきます。

愛知県生命保険協会より福祉巡回軽自動車「ふれあい号」が寄贈されました

厚生労働大臣表彰を受賞！
６月２４日、ＴＫＥスポーツセンターにて子ども会大
会が開催されました。
子どもたちによる司会進行により、第１部の式典で

は市内の子ども会を代表し４つの子ども会と７名の育
成者が表彰を受けられました。おめでとうございます。
第２部ではニュースポーツ体験会としてボッチャ、

モルック、ラダーゲッター、スポーツスタッキングを体
験しました。初めて体験する子がほとんどでしたが、
次第にコツをつかみとても盛り上がっていました。
大会関係者の皆様、大変お疲れ様でした。
今後とも地域の子ども会の活動にご理解とご協力

をお願いいたします。

Ｑ．体力に自信がないから、通えないかもしれない
　Ａ．送迎もおこなっていますので、お気軽にご相談ください。

Ｑ．車いすを使用していても通えますか
　Ａ．車いすで通っている方もいらっしゃいます。施設内はバリアフリーです。

Ｑ．生産活動以外に行事はありますか
　Ａ．公園散策やおやつ作り、音楽療法、軽スポーツなど色々あります。

Ｑ．生産活動は何をしていますか
　Ａ．企業からの仕事はバリ取りとネジの組付です。それ以外に自主製品作りに
　　　取り組んでいます。

Ｑ．自主製品には何がありますか
　Ａ．主に縫製です。雑巾作り、ふきん作り、スウェーデン刺しゅうの小物作り
　　　などです。時間はかかりますが、一人ひとりが丁寧に仕上げています。

弥富市社会福祉協議会は障がい者の方に
日中活動の場を提供しています！

☆地域活動支援センター十四山の質問コーナー☆

施設名称

対象者

活動内容

地域活動支援センター十四山
（地域生活支援事業）

チャレンジハウス弥富
（就労継続支援B型）

知的障がい者、身体障がい者、精神障がい者 知的障がい者、身体障がい者、精神障がい者
・生産活動機会の提供（内職、自主製品製作）
・創作的活動（行事での工作）
・社会との交流　　　　　　　　　　　など

・一般企業等での就労が困難な人に就労機会
　の提供
・能力等の向上のために必要な訓練 など
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生活福祉資金貸付制度

※各要件がありますので、詳しくは社会福祉協議会へお問い合せください。　℡６５－８１０５

総合支援
資　　金

福祉資 金

教育支援
資　　金

不 動 産
担 保 型
生 活 資 金

生 活 支 援 費 生活再建までの間に必要な生活費用
住 宅 入 居 費 敷金、礼金等住宅の賃貸契約を結ぶために必要な費用

一時生活再建費

福 　 祉 　 費

緊 急 小 口 資 金

教 育 支 援 費

就 学 支 度 費

不 動 産 担 保 型
生 活 資 金

要保護世帯向け
不 動 産 担 保 型
生 活 資 金

生活福祉資金は、他の資金の借入れが困難な低所得世帯、障がい者の方や日常生活に介護の必要な65
歳以上の高齢者がいる世帯の自立更生を図る貸付制度です。

生活を再建するために一時的に必要かつ日常生活費で賄うことが困難な
費用

日常生活を送る上で、または自立生活に資するために、一時的に必要であ
ると見込まれる費用

緊急かつ一時的に生計の維持が困難となった場合に貸し付ける小額の費
用

低所得世帯に属する者が高等学校、大学または高等専門学校に就学する
のに必要な経費

低所得世帯に属する者が高等学校、大学または高等専門学校への入学に
際し必要な経費

一定の居住用不動産を有し、その住居に住み続ける高齢者世帯に対し、そ
の不動産を担保に貸し付ける資金

一定の居住用不動産を有し、その住居に住み続ける要保護高齢者世帯に
対し、その不動産を担保に貸し付ける資金

ボランティア活動保険

 ボランティア行事用保険

国内におけるボランティア活動中に、ボランティア本人がケガをした場合、ボランティアの方々が他人に損害を与
えたことにより損害賠償事故が発生した場合を補償します。
◆通常の経路により住居を出発してから住居に帰着するまでの往復途上の事故を含みます。
◆熱中症（日射病・熱射病）による傷害も補償します。
◆天災タイプにご加入の場合、地震などの天災によるケガも補償します。

福祉活動やボランティア活動などを目的とする団体等が主催する日本国内での行事に参加中に、行事参加者が
偶然な事故でケガをした場合、行事主催者が行事参加者など他人の身体や財物に損害を与え、行事主催者が法律
上の賠償責任を負った場合を補償します。
◆急激かつ外来による日射・熱射によって身体障害を被った場合も補償します。
◆細菌性食中毒およびウイルス性食中毒によって身体障害を被った場合も補償します。
※保険料は、参加される行事の内容や宿泊の有無等によって異なります。詳しくは、代理店・扱者
までお問合わせください。

上記以外にも保険商品があります。各保険商品の補償金額や保険料等については専用のパン
フレットをご用意しておりますので、下記の代理店・扱者までお問合わせください。

800円
天災Cプラン

500円
天災Bプラン

400円
天災Aプラン

500円
Cプラン

300円
Bプラン

250円
Aプラン保険料

行　　程

問い合わせ・申込先

集合・出発 (弥富市総合福祉センター) 

信楽陶芸たぬき村（絵付け体験・昼食）

道の駅アグリパーク竜王（ぶどう狩り体験など）

到着・解散（弥富市総合福祉センター）

9：00

10：30～12：30

13：15～14：45

16：30頃

令和５年度 
弥富市社会福祉協議会｢夏休み企画｣

●行 き 先  信楽陶芸たぬき村、道の駅アグリパーク竜王
　　　 （絵付け体験、ぶどう狩り）
●実 施 日　令和５年８月２７日（日）午前９時００分
　　　　　　弥富市総合福祉センター　出発
●参 加 費　無 料 ※３
●対　　象　（市内在住の方）
　①身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳のうち、いずれかを所持　　
　　する児童・生徒とその保護者等１名
　②ひとり親家庭の児童・生徒とその保護者
※１ 児童・生徒の対象年齢は平成1７年4月2日以降生まれとします。
※２ 保護者等の同伴は、原則１名とします。
※３ ①の場合は、対象児童・生徒1名につき１名の同伴を可とします。
　　  さらにその他同伴者（対象児童・生徒の兄弟・姉妹、保護者他）が、参加希望の場合は
　　  バス代を除く実費相当額（大人２，０００円／小人１，５００円）を徴収します。

●定　　員　３５名
●申込方法　電話、申込書を持参（平日8:30～17:00）又はFAX
●申込期限　８月8日(火)まで （申込多数の場合は抽選とします）
※申込書は、本会窓口で受け取るか、本会ホームページからダウンロードできます。
（ ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｈａｋｙｏ．ｏｒ．ｊｐ／ｈｐ／１０６９／ ）

弥富市社会福祉協議会　
℡ ６５－８１０５　FAX ６５－８００２

この事業は、赤い羽根共同募金配分金
で実施しています
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生活福祉資金貸付制度

※各要件がありますので、詳しくは社会福祉協議会へお問い合せください。　℡６５－８１０５

総合支援
資　　金

福祉資 金

教育支援
資　　金

不 動 産
担 保 型
生 活 資 金

生 活 支 援 費 生活再建までの間に必要な生活費用
住 宅 入 居 費 敷金、礼金等住宅の賃貸契約を結ぶために必要な費用

一時生活再建費

福 　 祉 　 費

緊 急 小 口 資 金

教 育 支 援 費

就 学 支 度 費

不 動 産 担 保 型
生 活 資 金

要保護世帯向け
不 動 産 担 保 型
生 活 資 金

生活福祉資金は、他の資金の借入れが困難な低所得世帯、障がい者の方や日常生活に介護の必要な65
歳以上の高齢者がいる世帯の自立更生を図る貸付制度です。

生活を再建するために一時的に必要かつ日常生活費で賄うことが困難な
費用

日常生活を送る上で、または自立生活に資するために、一時的に必要であ
ると見込まれる費用

緊急かつ一時的に生計の維持が困難となった場合に貸し付ける小額の費
用

低所得世帯に属する者が高等学校、大学または高等専門学校に就学する
のに必要な経費

低所得世帯に属する者が高等学校、大学または高等専門学校への入学に
際し必要な経費

一定の居住用不動産を有し、その住居に住み続ける高齢者世帯に対し、そ
の不動産を担保に貸し付ける資金

一定の居住用不動産を有し、その住居に住み続ける要保護高齢者世帯に
対し、その不動産を担保に貸し付ける資金

ボランティア活動保険

 ボランティア行事用保険

国内におけるボランティア活動中に、ボランティア本人がケガをした場合、ボランティアの方々が他人に損害を与
えたことにより損害賠償事故が発生した場合を補償します。
◆通常の経路により住居を出発してから住居に帰着するまでの往復途上の事故を含みます。
◆熱中症（日射病・熱射病）による傷害も補償します。
◆天災タイプにご加入の場合、地震などの天災によるケガも補償します。

福祉活動やボランティア活動などを目的とする団体等が主催する日本国内での行事に参加中に、行事参加者が
偶然な事故でケガをした場合、行事主催者が行事参加者など他人の身体や財物に損害を与え、行事主催者が法律
上の賠償責任を負った場合を補償します。
◆急激かつ外来による日射・熱射によって身体障害を被った場合も補償します。
◆細菌性食中毒およびウイルス性食中毒によって身体障害を被った場合も補償します。
※保険料は、参加される行事の内容や宿泊の有無等によって異なります。詳しくは、代理店・扱者
までお問合わせください。

上記以外にも保険商品があります。各保険商品の補償金額や保険料等については専用のパン
フレットをご用意しておりますので、下記の代理店・扱者までお問合わせください。

800円
天災Cプラン

500円
天災Bプラン

400円
天災Aプラン

500円
Cプラン

300円
Bプラン

250円
Aプラン保険料

行　　程

問い合わせ・申込先

集合・出発 (弥富市総合福祉センター) 

信楽陶芸たぬき村（絵付け体験・昼食）

道の駅アグリパーク竜王（ぶどう狩り体験など）

到着・解散（弥富市総合福祉センター）

9：00

10：30～12：30

13：15～14：45

16：30頃

令和５年度 
弥富市社会福祉協議会｢夏休み企画｣

●行 き 先  信楽陶芸たぬき村、道の駅アグリパーク竜王
　　　 （絵付け体験、ぶどう狩り）
●実 施 日　令和５年８月２７日（日）午前９時００分
　　　　　　弥富市総合福祉センター　出発
●参 加 費　無 料 ※３
●対　　象　（市内在住の方）
　①身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳のうち、いずれかを所持　　
　　する児童・生徒とその保護者等１名
　②ひとり親家庭の児童・生徒とその保護者
※１ 児童・生徒の対象年齢は平成1７年4月2日以降生まれとします。
※２ 保護者等の同伴は、原則１名とします。
※３ ①の場合は、対象児童・生徒1名につき１名の同伴を可とします。
　　  さらにその他同伴者（対象児童・生徒の兄弟・姉妹、保護者他）が、参加希望の場合は
　　  バス代を除く実費相当額（大人２，０００円／小人１，５００円）を徴収します。

●定　　員　３５名
●申込方法　電話、申込書を持参（平日8:30～17:00）又はFAX
●申込期限　８月8日(火)まで （申込多数の場合は抽選とします）
※申込書は、本会窓口で受け取るか、本会ホームページからダウンロードできます。
（ ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｈａｋｙｏ．ｏｒ．ｊｐ／ｈｐ／１０６９／ ）

弥富市社会福祉協議会　
℡ ６５－８１０５　FAX ６５－８００２

この事業は、赤い羽根共同募金配分金
で実施しています
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〒498-0021 弥富市鯏浦町上本田９５番地１
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第
36
号

数字で見る
弥富市の福祉

（令和5年7月1日現在）

・人口
・世帯数
・老年人口（６５歳以上）
・老年人口率
（６５歳以上の人口比率）
・要介護認定者数
・要支援認定者数

43,754人
18,710戸
11,454人

26.2％
1,333人
586人

1,304人
　381人

530人
5,180人

11.8％

・身体障害者手帳所持者数
・療育手帳所持者数
・精神障害者保健福祉手帳
　所持者数
・年少人口（１４歳以下）
・年少人口率
　（１４歳以下の人口比率）

ホームページ LINE Facebook

弥富市社会福祉協議会公式 SNS

フォロー
お願いします!

©しゃらんちゃん

令和 5 年度
福祉実践教室
の様子

㈲山岸自動車
住所/弥富市前ケ平1-222
TEL/0567-65-1327

各種新車中古車販売、車検、点検、修理

（医）小林医院
住所/弥富市西中地町中島90-1

TEL/0567-65-6655

地域の皆様に信頼される医療を目指しております

三幸製袋㈱
住所/弥富市鯏浦町下六43-5
TEL/0567-67-0166

重包装、紙袋製造業

やとみ動物病院
住所/弥富市小島町下新田547-2

TEL/0567-67-3833

㈲中村業務店
住所/弥富市佐古木6-200-54

TEL/0567-67-1405

淨念寺
住所/弥富市芝井3-56
TEL/0567-68-8057

㈲ニムラ製作所
住所/弥富市西蜆2-54
TEL/0567-52-0123

（特非）障害者雇用創造センター
就労継続支援B型　オリーブ
住所/弥富市佐古木5-465-3
TEL/0567-31-7707

障がいのある方が笑顔で働いている事業所です。

メディカル・ケア・サービス㈱
愛の家グループホーム弥富
住所/弥富市鯏浦町用水上115
TEL/0567-66-2577

認知症でお困りの方ご相談下さい。 多肉植物をハウスでたくさん育てています。 その人がその人らしくを実現する。
（特非）障害者雇用創造センター

フレーベル
住所/弥富市西中地町五右49-2
TEL/0567-55-7031

㈱森津介護サービス
住所/弥富市鳥ケ地2-176-3
TEL/0567-56-5081

㈱ムライ石油店
住所/弥富市子宝2-91
TEL/0567-52-2503

未来に向け環境にやさしい会社をめざしています

㈱上田工業
住所/弥富市東末広6-36
TEL/0567-68-8200

㈱岡村製作所
住所/弥富市西蜆1-201
TEL/0567-52-2126

（７月１5日以降にご加入いただいた法人・事業所様の
情報は、１月号に掲載させていただきます）

お困り事があればご相談ください！

中部第一自工㈱
（中部第一グループ）
住所/弥富市荷之上町八平裏331-1
TEL/0567-66-2251

福祉系システムに迷ったらいつでもご相談下さい。

日本システム・クリエート㈱
住所/日進市梅森台2-260　梅森ビル
TEL/052-805-0061

市内の制服全般取り扱い店

学生服　オオタニ
住所/弥富市鯏浦町上六155
TEL/0567-67-0317

㈱オフィステラ
住所/海部郡蟹江町須成下之割南1243

TEL/0567-69-9208

国内旅行から海外旅行まで取り扱っています。

㈱日本観光社　ヨシヅヤ津島店
住所/津島市大字津島字北新開351

ヨシヅヤ津島本店3階
TEL/0567-22-3030

丸一不動産㈱
ニューリンクスゴルフクラブ
住所/弥富市鯏浦町北前新田148

TEL/0567-65-5563

親切・丁寧なクリニックです。お気軽にどうぞ。

そぶえ整形外科
住所/弥富市中山町北脇687-1

TEL/0567-67-5010

おおはしクリニック
住所/弥富市海老江1-26
TEL/0567-64-1888

口　数

１口 3,000 円以上 ・広報紙に法人・事業所名掲載

10 口
30,000 円以上

・広報紙に法人・事業所の
  広告掲載（任意）
・社会貢献活動の支援（任意）
・福祉出前講座の実施（任意）

内　容

社会福祉協議会福祉協力会員募集に
ご協力ありがとうございました

令和５年度弥富市社会福祉協議会福祉協力会員募集につ
いて、皆様方の多大なるご協力により、当会に寄せられました
会員会費の実績額をご報告いたします。
また、各地区の区長・区長補助員さんはじめ、班長・組長さ

んにおかれましては、当会員会費の取りまとめのために多大
なご尽力をいただきましたこと、この場をお借りし厚くお礼申
し上げます。
この会費は、地域の福祉推進のための貴重な財源として、

有効に活用させていただきます。

福祉協力会員「法人会員
（法人・事業所）」への加入のお願い
本会では、地域福祉のさらなる充実に取り組むため、法人・

事業所の皆様から“福祉協力会員”「法人会員（法人・事業
所）」への加入のご協力をお願いしております。
当会の活動趣旨等ご理解賜り、何卒ご加入頂きますよう、

よろしくお願い申し上げます。
 １口　３，０００円　※強制ではありません。

【優遇措置について】
・税制優遇措置を受けることができます。
・申込方法等につきましては、本会までご連絡ください。

“法人会員”
ご加入法人様

福祉協力会員
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